bèn đem đất 3 tỉnh Gia Định, Định Tường, Biên Hòa nhường cho Tây Dương, lại nhận số bạc bồi quân phí đến 400 vạn đồng (ước tính đến 280 vạn lạng bạc), và lập nhà giảng đạo, mở phố thông thương, gồm 12 điều khoản, chép làm hòa ước...”⁽⁴⁾. Ngày 5.6.1862, bản hiệp ước ký kết tại Sài Gòn, thường được gọi là Hiệp ước Sài Gòn, hoặc gọi tên người thiết kế ra nó, Hiệp ước Bonard. Triều đình Tự Đức thì nói đó là Hiệp ước Nhâm Tuất (1862) và vị hoàng đế vốn nổi tiếng là một trong những người Việt Nam uyên bác bậc nhất⁽⁵⁾ nhưng nhiều bất hạnh này chỉ kịp thốt lên chua chát: “... thương thay con đồ của lịch triều, nào có tội gì? Rất là đau lòng”⁽⁶⁾.

2. Hiệu ứng của Hiệp ước Bonard

Sau đó, Tạ Duy Phụng tổ chức phản công với một lực lượng gồm 300 tàu chiến, thuê thêm “2 chiếc tàu của Tây Dương, 10 chiếc thuyền của người Thanh”⁽³³⁾, giăng co với quân đội triều đình và bị tổn thất nặng nề. Các toán quân của Nguyễn Văn Thịnh và Lê Duy Huân cũng phải rút nhiều vị trí ở Bắc Ninh và Thái Nguyên.

Thành tích của các tướng lĩnh được vinh danh vào dịp đầu năm mới Quý Hợi [1863], chứng tỏ hoàng đế Tự Đức đã phân nào voi bót nổi lo ở một đầu của vương quốc: Nguyễn Tri Phương và Trương Quốc Dụng đều thăng thụ hiệp biện đại học sĩ, Đào Trí thăng thụ đô thống...

Tháng 4.1863, quân triều đình thu phục tỉnh thành Tuyên Quang, sào huyệt của Nông Hùng Thạc bị đốt phá, Lê Duy Huân bị các đầu mục người Thổ đóng cũi giải giao.